UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Praha 2016

Bc. Eva Zahornadská

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav Etnologie

Oddělení kulturologie

Bc. Eva Zahornadská

Subkultura hipsterů v Česku

Hipster Subculture in Czech Republic

Praha 2016

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D**

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval(a) samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 9. května 2016

.....

Abstrakt

Předmětem bakalářské práce *Subkultura hipsterů v Česku* je zmapování současné městské kultury. První část práce definuje pojem subkultura a zabývá se zejména postmoderními přístupy k fenoménu. Druhá, stěžejní, část hledá kořeny subkultury hipsterů a časově ji vymezuje a následně popisuje hipstera na základě jednotlivých témat spojených s identifikací subkultur (věk a pohlaví, vzhled, hudební vkus, vzdělání, povolání a ekonomická situace, zájmy, bydliště, životní postoje a přesvědčení a subkulturní identita). Subkultura hipsterů je dále konfrontována s negativní i pozitivní kritikou v masové společnosti. Teoretická část práce využívá odbornou literaturu zabývající se danou problematikou, ale také zápisy z panelových diskusí, výsledky průzkumu americké společnosti nebo články a eseje publicistického stylu. Třetí část, tedy výzkum provedený technikou polostrukturovaných rozhovorů, má potvrdit a specifikovat data získaná z předešlé kapitoly a zároveň zasadit subkulturu hipsterů do českého prostředí. Cílem práce je vytvoření definice hipstera a odpověď na výzkumné otázky.

Klíčová slova

hipster

subkultura

kontrakultura

mainstream

masová společnost

skupina

Abstract

The subject of the thesis *Hipster Subculture in Czech Republic* is to chart contemporary urban culture. The first part defines the subculture concept itself and handles especially the postmodern approaches. The second, core, part prospects origins of the hipster subculture and defines its era. It subsequently describes a hipster based on various topics associated with the subculture identification (age and gender, appearance, taste in music, education, profession and economical situation, interests, residency, life attitudes and stances and subcultural identity). Hipster subculture confrontation with both negative and positive criticism in mass society follows in this study. The theoretical part of the report is based not only on the previous expert study in the field but also panel discussions, American society survey results as well as journalistic style essays. Finally, the third part, containing semi-structured interview research, should validate and specify the data gained from previous chapters and also fit the hipster subculture into the Czech environment. The thesis aims to construct the definition of a hipster and answer the introduced research topics.

Keywords

hipster

subculture

contraculture

mainstram

mass society

group

OBSAH

1. ÚVOD..... 6
1. 1. VÝZKUMNÉ OTÁZKY..... 7
2. SUBKULTURA..... 8
2.1. KONTRAKULTURA..... 15
2.2. SCÉNA..... 15
2.3. Hnutí..... 16
3. SUBKULTURA HIPSTERŮ..... 17
3.1. PŮVODNÍ HIPSTEŘI..... 17
3.2. SOUČASNÍ HIPSTEŘI..... 19
3.2.1. Časové vymezení subkultury hipsterů..... 20
3.2.2. Věk a pohlaví hipsterů..... 22
3.2.3. Vzhled hipsterů..... 22
3.2.4. Hudební vkus hipsterů..... 26
3.2.5. Vzdělání, povolání a ekonomická situace hipsterů..... 28
3.2.6. Zájmy a volný čas hipsterů..... 30
3.2.7. Bydliště hipsterů..... 32
3.2.8. Životní postoje a přesvědčení hipsterů..... 34
3.2.9. Subkulturní identita..... 36
3.3. KRITIKA HIPSTERŮ..... 38
3.3.1. Negativní kritika..... 38
3.3.2. Pozitivní kritika..... 42
3.4. VÝZKUM..... 44
3.4.1. Volba techniky výzkumu, výběr vzorku a sběr dat..... 44
3.4.2. Výsledky výzkumu..... 45
4. ZÁVĚR..... 50
4.1. DEFINICE HIPSTERA..... 50
4.2. ODPOVĚDI NA VÝZKUMNÉ OTÁZKY..... 53
POUŽITÁ LITERATURA..... 58
SEZNAM PŘÍLOH..... 62
PŘÍLOHY..... 63

1. ÚVOD

Předmětem práce je fenomén subkultury hipsterů. V poslední dekádě se s pojmem „hipster“ setkáváme častěji a častěji, mnohdy však není jasné, co si pod ním přesně představit. O to složitější je jeho definice. Hipsteři ovládli veřejný prostor i média, marketing, módu, životní styl, kulturní scénu, design, nebo i způsob stravování. Kdo ale tyto „šedé eminence“ jsou? Odkud se vzaly? Jak je poznáme? Nepatříme sami do této subkultury?

Následující stránky by měly na otázky částečně odpovědět, zároveň ale mnoho dalších položit, protože daná subkultura se z běžného pojetí subkultur trochu vymyká. Práce nabízí kontextualizaci a několik definicí pojmu subkultura a následně sumarizaci různých pohledů na hipstery během posledních patnácti let, které pochází především ze Spojených států amerických, jakožto z kolébky moderního hipsterství. Neopomíjí ani kritické pohledy na subkulturu a přináší výsledky odborné panelové diskuse nebo průzkumu, které se komunitou hipsterů zabývaly. Českou subkulturu hipsterů reprezentuje kapitola z publikace *Kmeny*, její televizní zpracování a několik rozhovorů s příslušníky subkultury, které vznikly kvůli bakalářské práci.

Cílem práce je vytvoření modelu „typického hipстера“ a definice subkultury hipsterů, vymezení této skupiny vůči mainstreamové kultuře i jiným subkulturám a zhodnotit, zda se o subkulturu skutečně jedná.

Ač by se mohlo zdát, že se práce dostatečně nezabývá subkulturou hipsterů v České republice, není tomu tak. Hipsteři jsou silně navázáni na internet a sociální sítě, které vlastně stírají mezinárodní hranice. Jejich styl je globální a rozdíly mezi americkým, berlínským nebo pražským hipsterem se zdají být minimální.

Text se člení na tři základní části: první kapitola se zabývá pojmem subkultura, protože je nezbytné ho definovat pro další práci. Druhá kapitola je stěžejní částí bakalářské práce

a snaží se prostřednictvím dostupné literatury na odborné i méně odborné úrovni (autory jsou sami hipsteři, novináři apod.) o detailní popis hipstera. Má poskytnout teoretické podklady pro definici dané subkultury. Poslední část tvoří výzkum, který byl proveden formou rozhovorů s příslušníky české subkultury hipsterů. Funkcí šetření je verifikovat informace získané v předešlé kapitole a zároveň silněji zasadit subkulturu do českého prostředí. Tyto tři kapitoly nabídnou podklady pro odpovědi na výzkumné otázky.

1. 1. Výzkumné otázky

Jak se subkultura liší od předchozích subkultur?

Jde opravdu o subkulturu?

Co definuje hipstera?

Jak zasahuje hipsterství do veřejného prostoru a jak je přijímáno masovou společností?

Často se může zdát charakteristika hipstera jako recese nebo vtip. Avšak prakticky všechny popisy zásadních znaků příslušníka této subkultury se překrývají, není je tedy nutno brát jako zesměšňování hipsterů, naopak jako fakt. Zároveň se o hipsterech více než kdekoli jinde můžeme dozvědět na internetu: specializovaných webech, na internetových diskuzích, skupinách nebo i odborných člancích nebo periodikách, které sice vychází i v tištěné formě, většinu čtenářů ale získávají díky digitálním verzím.

2. SUBKULTURA

Pokud máme pracovat s pojmem subkultura hipsterů, je nutno nejdříve definovat subkulturu a ukotvit ji do stručného historického a společenského vývoje a také kontextualizovat v základních přístupech.

Sociologie subkultur bylo jedno z hlavních polí bádání chicagské sociologické školy, která se zabývala především okrajovými a vyloučenými skupinami společnosti, například tuláky nebo mládežnickými gangy.¹ Stejně patřil výzkum subkultur mezi základní kameny kulturních studií birminghamské školy, která se zaměřovala na příslušníky subkultur skinheads, hippies, rastafariánů nebo punk.²


[…]


Jak se subkultura hipsterů liší od předchozích subkultur?

Rozdílů je jistě mnoho, vycházejme z toho, co nabízela teoretická část práce. Hipsterství není pro hipstery pouhým trávením volného času, „nemizí“ například v profesním životě. Naopak je jeho součástí a příslušníci subkultury volí v návaznosti na svůj styl, který jim spoluvytváří pohled na svět, i typy zaměstnání.

Subkultura hipsterů sice může částečně sloužit jako únik ze sociální vrstvy, do které se její příslušníci narodili, jde ale většinou o opačný směr. Hipsteři pochází většinou ze střední třídy či jednodušeji, dobře situovaných rodin. Skrze subkulturu svůj status „snižují“. Nakupovat v second handech nebo bazarech totiž kvůli finančnímu nedostatku opravdu nemusí, ale můžeme říci, že se stylizují do „chudších poměrů“. Naopak tomu bylo u většiny subkultur vycházejících z dělnické třídy, případně u jiných současných subkultur, které se mnohdy finanční stránkou svých členů vůbec nezaobírají.

Pro subkulturu hipsterů není nejdůležitější určení skrze hudbu, i když je samozřejmě důležitá. Ale hipsteři nemají žádnou svou hymnu nebo „klasickou“ hudební skupinu. Hudební trendy probírané subkultury se totiž mění závratnou rychlostí.

Největším rozdílem je však skutečnost, že se příslušníci subkultury se subkulturou samotnou jen málokdy ztotožňují, respektive sami sebe označují za hipstery. I když literatura i rozhovory ukázaly jejich vědomí o tom, že sami jsou nositeli mnoha atributů hipstera. Dokonce přiznávají, že popření jejich hipsterství vlastně vypovídá o tom, že k subkultuře patří. Jde tedy o celkem schizofrenní stav příslušníků subkultury hipsterů.

Co definuje hipstera?

Hipstera ve všem jeho konání a smýšlení vystihuje jeho ostré vyhranění se proti konzumu, touha po jedinečnosti (v koníčkách, smýšlení, vzhledu i zážitcích) a silný důraz na styl. Odmítá jakákoliv stigmata a „škatulkování“, vyznává takzvaný zelený přístup a šetrnost k přírodě, což se odráží v jeho oblibě v recyklaci. Kromě oblečení nebo nábytku recykluje vizuální prvky subkultur posledních 60 let, jejichž významy rekontextualizuje.

Subkultura hipsterů je vizuální kulturou, její příslušníci jsou mnohdy s uměním propojeni i vzděláním nebo zaměstnáním, v posledních letech se hipsteři hojně uplatňují i v konzervativnějších zaměstnáních. Vztah k umění uspokojují svou kreativitou, tvorbou nebo fotografováním ve volném čase. Hipsteři jsou do určité míry produktem masové společnosti a globalizace, často cestují a využívají sociální sítě a blogy na internetu, kam

do určité míry přenáší svůj život. Vyznávají pozitivkářský způsob života, jsou sebestřední, ač společnost přesvědčují, že jsou velmi empatictí a vnímaví k menšinám. Hipsteři jsou novou sociální vrstvou vyšší střední třídy, jsou znechuceni masovou společností, pro kterou ale fungují jako trendsetteři. Zvláštností subkultury je, že se s ní většina jejích členů neidentifikuje a styl hipsterů se tříští na množství dalších „odnoží“.

Jak zasahuje hipsterství do veřejného prostoru a jak je přijímáno masovou společností?

Mohli bychom očekávat, že subkultura hipsterů, jako entita, která většinovou společnost podrobuje ostré kritice, se bude snažit do veřejného prostoru silně zasahovat, a tím kultivovat masy. Ve skutečnosti jsou ale hipsteři vůči okolí relativně uzavřenou skupinou. To dokládá i výzkum, dle kterého převládá názor Američanů, že hipsteři ke kulturnímu rozvoji USA prakticky nepřispívají. Z rešerše dostupných zdrojů, je jasné, že se ozývá především negativní kritika hipsterů a ve společnosti daná subkultura není příliš oblíbená. Což je ale částečně nepochopitelné, pokud si uvědomíme, že hipsteři jsou velmi výraznými trendsettery západního stylu a kultury a prakticky ovládají marketing life-stylových a zejména oděvních značek. Protimluv „mainstreamový hipster“ vyjadřuje zvláštní dichotomii, kdy majorita kopíruje něco, co kritizuje a hipster, toužící po jedinečnosti, se stává opakem svého cíle.

Dále i přes nepřilíživé přijímání převládá názor, že hipsteři jsou kreativní a přinášejí objevy /později často globálně oblíbené/ do hudebního nebo například výtvarného umění popularizací začínajících kvalitních tvůrců a interpretů. Také se snaží o zvelebování veřejného prostoru a podněcují k „oživování“ oblastí a staveb, které byly určeny k zániku. V českém prostředí uveďme například areál Nákladového nádraží Žižkov, které se stalo prostorem pro různé kulturní akce organizované zástupci hipsterů nebo například místem pro svatbu páru hipsterů. Jako druhý příklad vyberme ostravský areál Vítkovice, který je dějištěm festivalu *Colours of Ostrava* a mnoha jiných alternativních akcí.

Jako poslední, o to zásadnější „zásek“ hipsterů do veřejného prostoru uvedme nastolení antikonzumního trendu, recyklace oblečení, nábytku a mnoha dalších součástí života a takzvaného bio trendu ve stravování a popularizace udržitelného rozvoje.

* * *

Hipsteři jsou součástí západní společnosti počátku 21. století. Ať jsou nám protivní, sympatičtí, nebo se s nimi dokonce ztotožňujeme, prakticky neškodí. A můžeme si jen přát, aby byli jedinou starostí naší „kultivované a vyspělé“ společnosti.
