**ÚSTAV ETNOLOGIE FILOZOFICKÉ FAKULTY UNIVERZITY
KARLOVY V PRAZE**

Autorka bakalářské práce: Eva Záhornadská
Název bakalářské práce: Subkultura Hipsterů v Česku
Vedoucí bakalářské práce: doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D.

POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Předmětem předložené bakalářské práce je teoreticko-empirická analýza a interpretace subkultury hipsterů v Česku. Za cíl bakalářské práce si autorka zvolila zjistit, jak lze vůbec hipstera definovat a zda se vůbec jedná o subkulturu. Řešení práce se člení na dvě hlavní kapitoly (nepočítaje úvod a závěr práce). V kapitole subkultura autorka logicky provádí operacionalizaci klíčových pojmů práce, důraz přirozeně klade na vymezení pojmu subkultura. V následující kapitole aplikuje pojem subkultura na fenomén hipstera. V této kapitole prezentuje také výsledky vlastního empirického šetření, při němž uplatnila techniku polostandardizovaného rozhovoru. Z práce je evidentní promyšlenost tématu a obeznámenost s odbornou literaturou. S ohledem na výsledky výzkumu si lze klást otázku, zda v časech deterritorializace a hybridizace kulturních forem zpochybňovat relevanci nejen pojmu kultura, ale zda nelze stejnou kritiku adresovat také pojmu subkultura, jenž stejně jako pojem kultura zpředměťňuje studované jevy a vede k esencialismu. Rád bych, aby se autorka této otázky věnovala v průběhu vlastní obhajoby.

Celkově lze konstatovat, že předložená bakalářská práce splňuje kritéria, která se kladou na tento typ závěrečných kvalifikačních prací. Autorka v úvodních pasážích jasně vymezila předmět a cíl práce, jehož dosažení se snažila podřídit postup řešení a strukturu práce, která je logická a přehledná. Autorka v práci prokázala schopnost pracovat s odbornými prameny, na něž odkazuje v souladu s citační normou; odchylky nepokládám za závažné. Celkový dojem z práce snižují typografické nedostatky a překlepy, které jsou zřejmě důsledkem dokončování práce těsně před stanoveným termínem.

1 2 3 4
-- --- --- --- ---

Výběr tématu

Závažnost tématu

2
-- -- --- -- --

Oborová příslušnost tématu

1
-- --- -- -- --

Originalita tématu a jeho zpracování

2
-- -- --- -- --

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (respektování pravopisné normy, stylistické vyjadřování, zvládnutí odborné terminologie)

2
-- -- --- -- --

Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení norem pro citace, cizojazyčná literatura)

1
-- --- -- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1
-- --- -- -- --

Metody práce

Vhodnost a úroveň použitých metod

1
-- --- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

1
-- --- -- -- --

Využití praktických zkušeností

X
--- -- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce)

1
-- --- -- -- --

Naplnění cílů práce

1
-- --- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části v daném tématu

1
-- --- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

1
-- --- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

X
--- -- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce
(publikace, referáty, apod.)

2
-- -- --- -- --

Navrhovaná klasifikace: výborně / velmi dobře (v závislosti na průběhu obhajoby)

Doporučuji k obhajobě

14. 5. 2016

Doc. PhDr. Martin Soukup, Ph.D.